

Số: /KH-UBND

Phủ Thông, ngày tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật**  
**trên địa bàn thị trấn Phủ Thông năm 2024**

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 10/05/2024 của UBND huyện Bạch Thông về điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024. Ủy ban nhân dân thị trấn Phủ Thông ban hành Kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thị trấn năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thu thập thông tin, nắm tình hình, kết quả thực hiện các quy định của pháp luật và quy định của địa phương, cơ sở trong công tác quản lý đất đai, hành lang an toàn giao thông. Trên cơ sở đó đánh giá tình hình, những ưu điểm, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp, kiến nghị hoàn thiện chính sách, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý đất đai, hành lang an toàn giao thông.

**2. Yêu cầu**

Kế hoạch xác định cụ thể nội dung công việc, đối tượng điều tra, khảo sát, biện pháp tổ chức thực hiện và thời hạn hoàn thành; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện. Đa dạng các hình thức điều tra, khảo sát, thu thập thông tin, phù hợp với thực tế của địa phương như: Thông qua phiếu khảo sát, tổ chức các hội nghị/hội thảo/tọa đàm, tập huấn, kiểm tra, giám sát... nhằm nắm bắt toàn diện, đa chiều các thông tin.

Việc thực hiện điều tra, khảo sát phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, số liệu phản ánh đúng thực trạng, không gây trở ngại, phát sinh chi phí cho cơ quan, đơn vị, cá nhân được khảo sát, lấy ý kiến.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Lĩnh vực và phạm vi điều tra, khảo sát**

Phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý đất đai, hành lang an toàn giao thông được điều chỉnh bởi hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và các văn có liên quan, cụ thể như sau:

- Luật đất đai năm 2013; Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định 100/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định 11/2010/NĐ-CP quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13; Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; Hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình.

## **2. Nội dung điều tra, khảo sát**

Các nội dung điều tra, khảo sát cơ bản, gồm:

- Công tác quán triệt, triển khai các văn bản tại mục 1, phần II của Kế hoạch;
- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản tại mục 1, phần II của Kế hoạch;
- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các quy định của pháp luật về đất đai, hành lang an toàn giao thông.

- Tình hình thi hành pháp luật của cá nhân, tổ chức trong công tác quản lý đất đai, hành lang an toàn giao thông, Hôn nhân và gia đình, An ninh trật tự;

- Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị trong công tác quản lý các lĩnh vực trên;

- Các nội dung khác có liên quan.

## **3. Hình thức điều tra, khảo sát**

- Điều tra, khảo sát gián tiếp: Thông qua gửi phiếu khảo sát (*qua mail công vụ, hồ sơ công việc, qua dịch vụ bưu chính...*) đến các tổ chức, cá nhân được lựa chọn khảo sát;

- Điều tra, khảo sát trực tiếp: Thông qua các hội nghị tổ chức lấy ý kiến hoặc lồng ghép phát phiếu khảo sát tại các hội nghị; trực tiếp khảo sát tại cơ quan, tổ chức, cá nhân được lựa chọn.

## **4. Đối tượng và thời gian tiến hành điều tra, khảo sát**

- Đối tượng: Một số cơ quan, đơn vị, các thôn/phố, người dân trên địa bàn thị trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan đến nội dung khảo sát.

- Thời gian: Hoàn thành trong quý III năm 2024.

## **5. Kết quả:** Báo cáo tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát.

Thời gian hoàn thành: Giữa quý III năm 2024

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này, cụ thể:**

- Xây dựng mẫu phiếu khảo sát và chuẩn bị các điều kiện để tiến hành khảo sát theo Kế hoạch.

- Tiếp nhận, tổng hợp, phân tích và tham mưu cho UBND thị trấn xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật do các cơ quan, đơn vị, người dân cung cấp.

- Tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát, báo cáo UBND huyện qua Phòng Tư pháp.

**2.** Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể thị trấn: Thông qua thực tiễn thi hành pháp luật liên quan đến lĩnh vực theo dõi trọng tâm thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh..., đánh giá những ưu điểm, khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp, kiến nghị hoàn thiện chính sách nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực khảo sát.

**3.** Đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp, các thôn/phố, cá nhân được khảo sát phối hợp và tạo điều kiện cho UBND thị trấn tiến hành điều tra, khảo sát liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình theo Kế hoạch; cung cấp đầy đủ thông tin cho UBND thị trấn theo phiếu điều tra, khảo sát và chịu trách nhiệm về thông tin cung cấp.

Trên đây là Kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 của UBND thị trấn Phủ Thông để tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

\* *Gửi bản giấy:*

- Các cơ quan, đơn vị, thôn/phố không có HSCV.

\* *Gửi bản điện tử:*

- Phòng Tư pháp huyện (B/c);

- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn(B/c);

- Các ban ngành đoàn thể thị trấn;

- Trang thông tin điện tử thị trấn;

- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Văn Thoại**